tandem cum adversario 1 ad conditiones parum aequas descenderam, non 
ideo factum est, quod causae meae parum fiderem, quae coram Deo est 
iustissima, sed ne litigando non solum de agro, sed animae etiam meae 
salute venirem in periculum. Nemo enim est tam hebes, qui non videat 
in hoc adversarium esse, ut in perpetuis versetur litibus, quas illi esse 
cum aliis malo quam mecum. Ego quidem insignem eam contumelfiamj 
mussabo. Clamabunt alii, qui misere contra statuta ecclesiae pulsi bonis 
sunt et vindictam ab illo merebuntur, qui eam sibi postulavit et retribuet 
iustus iudex. Spero tamen nihilominus, quod olim quosdam poenitebit, 
qui nunc homini illi ad graviora animum addunt. Quid cum inscriptione 
illa agam, quam cupit Ill-ma Cels. V-ra, coram referam. Copiam privilegii 
Santopensis 2 offerunt fratres sine compulsorialibus, et spero quod prae
stabunt. Deus optimus maximus quam diutissime conservet Ill-mam 
Cels. V-ram. Raptim datae Varmiae, ultima Iulii die Anno 1565. Ill-mae 
Cels. V-rae servitor

Eustachius.

1 T r z e j wym ienieni to b liże j nie znani szlachcice pruscy z komornictwa Ba rto 
szyce p rzy  granicy z b iskup im  komornictwem lid zbarsk im .

2 Łyna, rzeka, dopływ Pregoły.
1 Eggerd Kempen, dziekan kapituły w a rm ińsk ie j.
2 Zob. n r 285 przyp. 5.
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SAMSON WOREIN I WALENTY KUCZBORSKI DO HOZJUSZA

Olsztyn, 31 lipca 1565
O trzym a li l is t  Hozjusza zawierający polecenie zwizytowania we From borku ko ś

cioła katedralnego i parafialnego. Co do kościoła parafialnego nie widzą żadnych 
trudności, natomiast co do katedry uważają, że nie są kompetentni, by ją wizytować. 
był tam niedawno nuncjusz J. F . Commendone; jego w izytą uważa kapituła za w i
zytacją wyższego przełożonego i dlatego n iższym  nie godzi sią ju ż  ingerować. Ponadto 
ire  mają dla katedry przygotowanego kwestionariusza do w izytac ji i H o zju sz  m u
siałby zaangażować s ię w jego sformułowanie. W reszcie uważają, że wizytacją katedry 
powinien przeprowadzić sam H o zju sz  jako biskup diecezji a nie oni, kanonicy na
leżący do tego kolegium. Przesyła ją  wykaz praw i p rzyw ile jów  katedry. Dokumenty 
dotyczące w si Sątopy dostarczy H o zju szo w i adm inistrator kom ory o lsztyń sk ie j, gdy 
ty lko  otrzyma polecenie kapituły.

O R YG .: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 265—268. Nn odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacji brak.
Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine colendissime. Salu

tem et servitutis nostrae commendationem. Accepimus literas Ill-mae
D. V-rae 1 cum ea qua par fuit reverentia, quibus mandat ut Fraumbur- 
gum proficiscamur ad utramque ecclesiam — cathedralem et parochia- 
lem visitandam. Ac in parochiali quidem non multum negotii fore videtur, 
cum sit illa minus frequens et minus populosa, parochum etiam habeat 
vitae inculpatae doctrinaeque non vulgaris2. Sed quod ad cathedralem 
attinet, non videmus (quod pace Ill-mae D. V-rae dictum volumus) 
quomodo it, quod mandat hoc quidem tempore fieri possit a nobis. Cum 
enim Ill-mus D-nus Legatus semel functus ibi fuerit visitatoris officio 3, 
et a Venerabili Capitulo pro visitatore supremo habitus fuerit, actio- 
nesque eius non alio quam visitationis nomine hactenus appellentur, non 
arbitramur licere nobis, ut praeter sententiam ipsius et expressam volun
tatem aliquid eiusmodi tentemus, ne authoritatem illius violasse videri 
possimus; quod etiam ecclesiasticis legibus cautum est, ne quis inferior 
ibi apponere manum audeat, ubi superioris intervenit authoritas. Prohibet 
etiam nos idipsum facere summa temporis angustia, cum vix biduum 
supersit ad utramque ecclesiam visitandam, propter instantem synodum4. 
Nec habemus conscriptos articulos, iuxta quos fieri deberet cathedralis 
ecclesiae visitatio, nec possunt a nobis ita facile perscribi. In quibus etiam 
conficiendis non modo tempus adhiberi, verum etiam // iudicium et sen
tentiam Ill-mae D. V-rae intercedere oporteret, quandoquidem ipsa pro 
sua prudentia et magno rerum usu, quin et pastorali cura ac sollicitudine 
multo plura suppeditaret quam a nobis excogitari possent. Quin etiam 
visitationem eiusmodi aequum esset cum authoritate aliqua maiore quam 
est nostra fieri. Quod si per occasionem Ill-ma D. V-ra ad ecclesiam 
sponsam suam venire ibique aliquos ex fratribus magis rerum peritos 
asciscere sibi, et visitationem instituere non gravaretur, proculdubio ipsa 
praesente res authoritate maiore procederet omniaque diligentius inquiri 
possent, et fratribus ad visitationem deputatis plus esset animi ad ea, 
quae debent ex officio, praestanda. Nam absente Ill-ma D. V-ra occasio

1 L is t  nie znany.
2 Walenty Sculteti, proboszcz kościoła parafialnego we From borku w latach 

1564— 1578. P D E  1875 .Tg. 7 s. 100.
3 Commendone we From borku był pod koniec czerwca, po drodze z Gdańska do 

Lidzbarka. Do P ru s , do ks. kardynała W armińskiego, dojechał 26 V I,  jak pisał w de
peszy do K .  Boromeusza 3 V I I .  Zob. M. M a l i n o w s k i ;  Pam iątn ik i, I I  s. 249.

4 Synod w a rm iń sk i w L id zb a rku  20—21 V I I I  1565.
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daretur maioribus odiis inter fratres suscitandis; et ut sunt hominum 
ingenia, fortassis existimarent nonnulli, quicquid eius a visitatoribus 
fieret non ab Ill-ma D. V-ra profectum, sed ab ipsis excogitatum esse, 
ac suspicarentur etiam visitatores praefatos ultro sibi hanc visitandi pro
vinciam sumere, seque in eam quasi ingerere. Quare si visitatio praedicta 
cum authoritate aliqua maioreque diligentia fieri non deberet, praestaret 
illam omitti (nostro quidem iudicio) quam leviter tentari et quasi obiter 
absolvi. Non dubitamus autem, quin Ill-ma D. V-ra perspectis et expensis 
rationibus omnibus aliquod salubre remedium sit inventura, cui mittimus 
indicem a iurium et privilegiorum, quae sunt hic reperta. Sed ipsas origi
nales literas Santopenses5 vel earum exemplum mittere non possumus 
in praesentia, eo quod D-nus Administrator8 facultatem non habeat 
ex arcbivio aliquid extradendi absque expresso fratrum mandato, a qui
bus statim ut literas acceperit, Ill-mae D. V-rae, quicquid ipsa voluerit, 
exhibebit. Vidimus nos tamen hasce literas datas ante annos plus minus 
ducentos et breviter conscriptas, ex quibus palam fit dominio Custo
diae // ius patronatus ecclesiae Santopensis competere. Quod praeterea 
scribamus nihil est. Deum precamur, ut Ill-mam D. V-ram D-num no
strum colendissimum diu servet incolumem et felicem, cuius nos gratiae 
diligenter commendamus.

Ex Allenstein, die ultima lulii Anno Domini MDLXV. Ill-mae et 
R-mae D. V-rae humillimi servitores et capellani b

Sampson a Worein 
Valentinus Cusborski.a Na marginesie w miejsce skr. exemplab Następują własnoręczne podpisy
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FABIAN LOKA DO HOZJUSZA

Kaszel, 31 lipca 1565
Na polecenie Hozjusza zbadał powody, dlaczego Chojnowski nie staw ił się w ozna

czonym czasie z pieniędzmi, mianowicie nie ro zlic zył się z żoną swego zmarłego 
brata. W tej sytuacji o 30 łanów zabiega Jost Ebert i oferuje wypłatę gotówką.

A U T O G R A F: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 269—272. Nn odwrocie adres: Dem
hochwirdigsten fursten w id  herren, herren Stanislao, von G olis  genaden der Heiligen Romyschen  
K yrchen des tytels S. Pancratii priester cardinahl etc., meyncm  gnedigsten herm , ślad pieczęci, adnotacji brak.